CÔNG TY CP VIETOURIST

HOLDINGS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

----------

Số: 15CK/2023/CV-VTD

-----o0o-----

             Tp. HCM, ngày 29 tháng 08 năm 2023

“V/v giải trình biến động lợi nhuận sau

thuế thu nhập doanh nghiệp của Báo cáo

tài chính riêng đã được soát xét bán niên

2023”

Kính gửi:  - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

   - Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

   c  c n  m   t: Công ty C  phần Vietourist Holdings

 r  s  c  n :  154 Lý Chín    ắng, P ường Võ   ị Sáu, Quận 3,  p. HCM.

Mã ch ng khoán: VTD

Nội dung của t ông t n đã công bố: Báo cáo tà  c  n  r  ng bán n  n năm 2023 đã được

soát xét của Công ty c  phần Vietourist Holdings.

Thực hiện theo Khoản 4, Đ ều 14,   ông tư 96/2020/  -BTC ngày 16/11/2020 của Bộ

 à  C  n   ướng dẫn công bố thông tin trên thị trường ch ng khoán và công văn

1130/SGDHN-QLNY ngày 05/06/2023 của S  giao dịch ch ng khoán Hà Nội về qu  định công

bố định kỳ.

 Công ty c  phần Vietourist Holdings (“Công ty”/“VTD”) xin được giải trình:

1. Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (“LNST”) kỳ 06

tháng năm 2023, kết thúc tại ngày 30/06/2023 trong Báo cáo tài chính riêng trước và sau

soát xét.

Ch  tiê

 6 tháng đầ  năm 2023   Biến động
Ghi

chú
Trước soát xét Sau soát xét Giá trị Tỷ lệ

1 2 3 4=3-2 5 =4/2

G á vốn  àng bán 47.322.830.315 47.396.653.035 73.822.720 0.16% (1)

Chi phí tài chính 3.060.697.182 3.218.020.624 157.323.442 5.14% (2)

Chi phí bán hàng 5.992.876.893 6.010.318.893 17.442.000 0,29% (3)

C   p   quản lý doan  ng  ệp 6.603.220.766  6.744.402.672 141.181.906 2.14% (4)

Chi phí khác 16.081.862 182.089.071 166.007.209 1032.26% (5)

C   p   t u   NDN   ện  àn  716.893.370 775.101.517 58.208.147 8,12% (6)

Lợ  n uận sau t u  2.867.573.482 2.253.965.477 -613.608.005 -21.40% (7)

(1) Chỉ tiêu Giá vốn  àng bán tăng 73.822.720 đồng sau soát xét do Công t  điều chỉnh:

- Đ ều chỉn  tăng chi phí giá vốn quy t toán landtour tăng p ải trả với nhà cung cấp số

tiền 889.272.720 đồng.

- Đ ều chỉnh giảm giá vốn khoản c   p   lương landtour, g ảm phải trả ngườ  lao động

sau quy t toán Tour số tiền 815.450.000 đồng.

(2) Chỉ t  u C   p   tà  c  n  tăng 157.323.442 đồng sau soát xét do Công t  đ ều chỉnh:

- Đ ều chỉn  tăng c   p   lã , tăng p ải trả nợ vay ngân hàng số tiền 12.930.366 đồng

do Công ty hạch toán nhầm khoản lãi vay vào gốc vay ngân hàng.

- Đ ều chỉn  tăng c   p   lã  va , tăng p ải trả nợ vay số tiền 144.393.076 đồng do

Công t  ước tính thi u số lãi vay phải trả.

(3) Chỉ t  u C   p   bán  àng tăng 17.442.000 đồng sau soát xét do Công t  đ ều c ỉn :

- Đ ều chỉn  tăng c   p   bán  àng k oản trích b  sung c   p   công đoàn 17.442.000

đồng.

(4) Chỉ tiêu Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 141.181.906 đồng sau soát xét do Công ty

đ ều chỉnh:

- Đ ều chỉn  tăng c   p   quản lý, tăng các k oản phải trả tr c  p   Công đoàn

39.682.000 đồng.

- Đ ều chỉnh giảm chi phí quản lý, tăng C   p   t u  TNDN hiện hành kỳ trước vào

Chi phí thu  TNDN hiện hành kỳ này các khoản thu  TNDN kỳ trước xác định lại

132.870.304 đồng.

- Đ ều chỉnh giảm chi phí quản lý, tăng C   p   khác các khoản tiền phạt chậm nộp

thu  GTGT và TNDN số tiền 166.007.209 đồng.

- Hạc  toán tăng chi phí quản lý, tăng t u n ập k ác 400.377.419 đồng do công ty cấn

trừ chi phí khấu hao  SCĐ thuộc bộ phận quản lý, với thu nhập khác.

(5) Chỉ t  u C   p   k ác tăng 166.007.209 đồng sau soát xét do Công t  đ ều chỉnh:

- Đ ều chỉn  tăng C   p   khác khoản tiền phạt chậm nộp thu  GTGT và TNDN

166.007.209 đồng.

(6) Chỉ tiêu Thu  TNDN hiện  àn  tăng 58.208.147 đồng sau soát xét do Công t  đ ều

chỉnh:

- Đ ều chỉn  tăng c   p   t u  TNDN hiện  àn , tăng   u  các khoản phải trả Nhà

nước do xác định lại chi phí Thu  TNDN sau soát xét số tiền 58.208.147 đồng.

(7) Chỉ tiêu Lợi nhuận sau thu  TNDN giảm 613.608.005 đồng sau soát xét do ản   ư ng

b   các đ ều chỉnh trên của Công ty.

2. Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (“LNST”) kỳ 06

tháng năm 2023, kết thúc tại ngày 30/06/2023 trong Báo cáo tài chính riêng soát xét so với

báo cáo cùng kỳ năm trước.

Ch  tiê
 6 tháng đầu

năm 2023

 6 tháng đầ

năm 2022

Biến động

Giá trị Tỷ lệ

1 2 3 4=2-3 5 =4/3

Doan  t u t uần về bán  àng

và cung cấp dịc  v
64.324.533.273 53.058.172.125 11.266.361.148 21%

G á vốn  àng bán 47.396.653.035 39.562.028.243 7.834.624.792 20%

Doanh thu  oạt động tà  c  n  1.816.380.739 487.876.393 1.328.504.346 272%

Chi phí tài chính 3.218.020.624 6.194.777.725 - 2.976.757.101 -48%

Chi phí bán hàng 6.010.318.893  1.259.204.092  4.751.114.801  377%

C   p   quản lý doan  ng  ệp 6.744.402.672 2.533.348.041 4.211.054.631 166%

Lợ  n uận sau t u  2.253.965.477 3.059.336.750 -805.371.273 -26%

- K t t úc 6 t áng đầu năm 2023, Doan  t u báo cáo r  ng 06 t áng đầu năm 2023 đạt

64.324.533.273 đồng, tăng 21% so vớ  Doan  t u r  ng 06 t áng đầu năm 2022. Doan  t u tăng

chủ y u nhờ tăng trư ng doanh thu tour du lịch, trong đó doanh thu hàng hóa giảm

12.939.943.157 đồng, doanh thu dịch v  du lịc  tăng 24.206.304.305 đồng.

- Giá vốn báo cáo r  ng 06 t áng đầu năm 2023 đạt 47.396.653.035 đồng, tăng 20% so với Giá

vốn r  ng 06 t áng đầu năm 2022. G á vốn tăng chủ y u nhờ tăng trư ng doanh thu dịch v  du

lịc  tăng. Giá vốn hàng hóa giảm 12.616.868.447 đồng, giá vốn cung cấp dịch v  tăng

20.451.493.259 đồng.

- Doan  t u tà  c  n  báo cáo r  ng 06 t áng đầu năm 2023 đạt 1.816.380.739 đồng, tăng 272%

so vớ  Doan  t u tà  c  n  báo cáo r  ng 06 t áng đầu năm 2022. Doan  t u tà  c  n  tăng mạnh

chủ y u tăng c   p   t n  lã  các k oản  ng trước landtour chuyển sang cho vay và khấu trừ dần

vào giá dịch v  tour.

- Chi phí tài c  n  báo cáo r  ng 06 t áng đầu năm 2023 đạt 3.218.020.624 đồng, giảm 48% so

vớ  c   p   tà  c  n  báo cáo r  ng 06 t áng đầu năm 2022. Chi phí tài chính giảm mạnh do kỳ

này trích lập dự p òng đầu tư vào công t  l  n doan  l  n k t  t  ơn kỳ trước số tiền

4.923.277.567 đồng, c   p   lã  va  cao  ơn 1.946.520.466 đồng so với chi phí lãi vay kỳ trước

do Công ty sử d ng vốn vay nhiều  ơn kỳ trước (khoản vay l  n quan đ n đội xe và vốn va  lưu

động tăng cao so với cùng kỳ).

- C   p   bán  àng báo cáo r  ng 06 t áng đầu năm 2023 đạt 6.010.318.893 đồng, tăng 377% so

vớ  c   p   bán  àng r  ng 06 t áng đầu năm 2022. C   p   bán  àng tăng mạnh chủ y u tăng c

p   lương bộ phận bán hàng, chi phí Marketing và chi phí khấu hao.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp báo cáo r  ng 06 t áng đầu năm 2023 đạt 6.744.402.672 đồng,

tăng 166% so với chi phí quản lý doanh nghiệp báo cáo r  ng 06 t áng đầu năm 2022. C   p

quản lý tăng mạnh chủ y u tăng c   p   lương bộ phận quản lý, c   p   t u  văn p òng.

-  ương  ng với việc tăng trư ng doanh thu, doanh thu hoạt động tài chính và Chi phí bán hàng,

Chi phí quản lý tăng cáo dẫn tới ản   ư ng tớ  LNS  6 t áng đầu năm 2023 g   n ận m c giảm

26% so với cùng kỳ, giảm 805.371.273 đồng.

 r n đâ  là n ững g ả  trìn  của Công t  c  p ần V etour st Hold ngs.

Công t  c  p ần V etourist Holdings x n báo cáo Ủ  ban c  ng k oán N à nước, S  g ao dịc

c  ng k oán Hà Nộ  được b  t.

 rân tr ng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu VP

CÔNG TY CỔ PHẦN VIETOURIST HOLDINGS

		2023-09-01T20:30:29+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN VIETOURIST HOLDINGS
	I am the author of this document